Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292018111300047

47

Nº 218, terça-feira, 13 de novembro de 2018ISSN 1677-7050Seção 2

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
PORTARIA Nº 971, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2018

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, no uso das competências
que lhe são conferidas pela alínea "h" do art. 9º do Regimento Interno, com base no inciso
II do art. 9º da Lei nº 8.112, de 1990, resolve:

Nomear ADRIANA RAMOS DE ALMEIDA, Analista Judiciário, Área Judiciária, para
exercer o cargo em comissão de Assessor I, Nível CJ-1, do Gabinete do Diretor-Geral, da
Secretaria do Tribunal.

Ministra ROSA WEBER

SECRETARIA DO TRIBUNAL
PORTARIA Nº 972, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da Portaria
TSE nº 920, de 11.10.2018, resolve:

Art. 1º Dispensar:
I - ADRIANA RAMOS DE ALMEIDA, Analista Judiciário, Área Judiciária, da função

comissionada de Assistente VI, Nível FC-6, da Assessoria Jurídica, da Secretaria do
Tribunal;

II - JUELY JOÃO FERREIRA SILVA, do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional
Eleitoral de Minas Gerais, cedido para este Tribunal, da função comissionada de Assistente
V, Nível FC-5, do Gabinete do Diretor-Geral, da Secretaria do Tribunal.

Art. 2º Designar JUELY JOÃO FERREIRA SILVA, do Quadro de Pessoal do Tribunal
Regional Eleitoral de Minas Gerais, cedido para este Tribunal, para exercer a função
comissionada de Assistente VI, Nível FC-6, da Assessoria Jurídica, da Secretaria do
Tribunal.

RODRIGO CURADO FLEURY

PORTARIA Nº 978, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no disposto no inciso XVI do art. 116 do Regulamento Interno e no caput do art. 38
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

designar FELIPE DE OLIVEIRA ANTONIAZZI, Analista Judiciário, Área Apoio
Especializado, Estatística, para substituir a Assessora-Chefe, Nível CJ-3, da Assessoria de
Gestão Estratégica e Socioambiental, da Secretaria do Tribunal, no período  de 7 a
9.11.2018.

RODRIGO CURADO FLEURY

PORTARIA Nº 984, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso I do art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no exercício das
competências que lhe foram atribuídas pelo inciso I do art. 1º da Portaria TSE nº 920, de
11 de outubro de 2018, e considerando o contido no Procedimento Administrativo SEI nº
2018.00.000013456-6, resolve:

nomear o candidato MAURICIO MIRANDA SÁ, habilitado em concurso público
realizado pelo Tribunal Regional Federal da 1ª Região, para exercer, neste Tribunal, o cargo
de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe "A", Padrão 1, criado pela Lei nº 11.202,
de 29.11.2005, em vaga decorrente da posse em outro cargo público, inacumulável, de
Lucas de Morais Mesquita, conforme Portaria TSE nº 886, de 28 de setembro de 2018,
publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de outubro de 2018.

RODRIGO CURADO FLEURY

PORTARIA Nº 986, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da Portaria
TSE nº 920, de 11.10.2018, resolve:

Art. 1º Dispensar GENI MARIA PERES LOBATO, do Quadro de Pessoal do
Tribunal Regional Eleitoral de Minas Gerais, removida para este Tribunal, da função
comissionada de Assistente I, Nível FC-1, da Secretaria de Gestão de Pessoas.

Art. 2º Designá-la para exercer a função comissionada de Assistente V, Nível FC-
5, do Gabinete do Diretor-Geral, da Secretaria do Tribunal.

RODRIGO CURADO FLEURY

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
S EC R E T A R I A

PORTARIA Nº 792, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização e no disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações na Coordenadoria da Quarta Turma, da
Secretaria dos Órgãos Julgadores:

I - Dispensar CLEBERSON LUIZ CÔRTES DE CARVALHO, matrícula S066979, da
função de confiança de Assistente II, código FC-2;

II - Designar TALYTA BEATRIZ LABOURDETTE BARROS, matrícula S061900, para a
função de confiança de Assistente II, código FC-2, na vaga decorrente da dispensa de
Cleberson Luiz Côrtes de Carvalho.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

PORTARIA Nº 796, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização, resolve:

Art. 1º Designar SÔNIA ROSANA GOMES DE MORAES E MENEZES, matrícula
S028180, para a função de confiança de Assistente II, código FC-2, do Gabinete do Ministro
Sebastião Reis Júnior, na vaga decorrente da dispensa de Magali Regina Kolakowski
Chules.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

PORTARIA Nº 797, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base
no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar, com efeitos a partir de 7 de novembro de 2018, MARIA DO
SOCORRO BRASIL, matrícula S020472, da função de confiança de Assistente V, código FC-5, da
Assessoria para Assuntos Funcionais de Magistrados, em decorrência de sua aposentadoria.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

PORTARIA Nº 798, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização, resolve:

Art. 1º Designar DANIEL DIAS DA SILVA PEREIRA, matrícula S058445, para a
função de confiança de Assistente II, código FC-2, do Gabinete do Ministro Humberto
Martins, na vaga decorrente da dispensa de Hugo Antunes Rodrigues.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

PORTARIA Nº 799, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização e no disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações no Gabinete do Ministro Sebastião Reis
Júnior:

I - Dispensar, com efeitos a partir de 9 de novembro de 2018, MÁBIA
LORELAYNE SIQUEIRA DE LIMA, matrícula S064631, da função de confiança de Assistente
IV, código FC-4, em decorrência de sua cessão para outro órgão público;

II - Dispensar LAURA MARZULLO PEDREIRA, matrícula S066081, da função de
confiança de Assistente II, código FC-2;

III - Designar LAURA MARZULLO PEDREIRA, matrícula S066081, para a função de
confiança de Assistente IV, código FC-4, na vaga decorrente da dispensa de Mábia
Lorelayne Siqueira de Lima.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

PORTARIA Nº 801, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização e no disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações no Gabinete do Ministro Raul Araújo:
I - Dispensar LUCAS ZABULON DE FIGUEIREDO, matrícula S065964, da função de

confiança de Assistente II, código FC-2;
II - Designar o servidor para a função de confiança de Assistente IV, código FC-

4, na vaga decorrente da dispensa de Priscila Lima Baião Cardoso.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

PORTARIA Nº 802, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização e no disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar, com efeitos a partir de 12 de novembro de 2018, ELIANA
BENTO MACHADO, matrícula S031636, da função de confiança de Chefe da Seção de
Direitos do Servidor, código FC-6, da Coordenadoria de Legislação de Pessoal, da Secretaria
de Gestão de Pessoas, em decorrência de sua cessão para outro órgão público.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

PORTARIA Nº 803, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização e no disposto no caput do art. 38 da
Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar ANDREA APARECIDA RIBEIRO, matrícula S059913, para
substituir o Coordenador de Legislação de Pessoal, código CJ-2, da Secretaria de Gestão de
Pessoas, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do
cargo em comissão.

Art. 2º Revogar, com efeitos a partir de 12 de novembro de 2018, a designação
de ELIANA BENTO MACHADO, matrícula S031636, objeto da Portaria STJ/GDG n. 326 de 22
de abril de 2015, publicada no Diário Oficial da União do dia 24 subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 447, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2018

A DIRETORA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO E DE GESTÃO DE PESSOAS DO
CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL, no uso da atribuição conferida pelo art. 1º, inciso XXI, da
Portaria n. CJF-POR-2018/00379, de 3 de outubro de 2018, e tendo em vista o que consta
nos Memorandos n. CJF-MEM-2018/02003 e n. CJF-MEM-2018/01930,, resolve:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para exercerem, em
substituição, o Cargo em Comissão e a Função Comissionada adiante especificados, nos
impedimentos e afastamentos dos titulares e na vacância do cargo em comissão ou da
função comissionada:

RODRIGO VASCONCELLOS CHEBLI, matrícula n. 804, cedido do quadro de
pessoal da Seção Judiciária do Distrito Federal, para o Cargo em Comissão de Assessor-
Chefe, código CJ-3, da Assessoria Técnico-Jurídica da Secretaria-Geral.

CARLOS HUMBERTO BRAGA, matrícula n. 127, Técnico Judiciário do quadro de
pessoal do Conselho da Justiça Federal, para a Função Comissionada de Chefe de Seção,
código FC-6, da Seção de Serviços Gerais da Divisão de Manutenção Predial e de Serviços
Gerais da Secretaria de Administração da Diretoria Executiva de Administração e de Gestão
de Pessoas da Secretaria-Geral.

Art. 2º Revogar a Portaria n. CJF-POR-2018/00360, de 24 de setembro de 2018,
publicada no Boletim Interno Especial de 24/9/2018.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁRCIA DE CARVALHO

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
ATO Nº 488, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e tendo em vista o constante do Processo Administrativo
TST nº 503.753/2018-4, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos
integrais, à servidora APARECIDA AMIN SANTOS, código 7870, no cargo da Carreira
Judiciária de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe C, Padrão 13, com fundamento
no art. 3º, incisos I a III, e parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47/2005; no art.
62-A da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pelo art. 3º da Medida Provisória nº 2.225-
45/2001; e no art. 18 da Lei nº 11.416/2006, com redação dada pela Lei nº 12.774/2012,
em conformidade com o Acórdão nº 2.076/2005-Plenário do Tribunal de Contas da
União.

Min. JOÃO BATISTA BRITO PEREIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Geronymo.Costa
Retângulo